
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

N. 24 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DI CUI ALL'ART.79 DEL CCNL 16 
NOVEMBRE 2022 E DEL FONDO PER LO STRAORDINARIO DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER 
IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2023 
 
L’anno 2023, il giorno 15 del mese di NOVEMBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Presidente X  

Alberto Bianchi Vice Presidente X  

Francesco Conforti Consigliere X  

Claudio Crosio Consigliere X  

Gianluca Sertorio Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

I Consiglieri Bianchi e Sertorio partecipano mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, 

dello Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., recante "Norme in materia ambientale", ed in particolare la Parte III 
Sezione III Titolo II in materia di Servizio Idrico Integrato; 

• la L.R. Lombardia 26/2003 recante "Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" e 
ss.mm.ii., in particolare la L.R. Lombardia 21/2010; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

• la deliberazione di Consiglio provinciale n. 47 del 16 luglio 2012, recante "Costituzione dell'Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Sondrio in attuazione della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 
2010"; 

• il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

• lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n.26 del 19 ottobre 2022, 
con la quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate e il fondo per il lavoro straordinario per il 
personale non dirigente per l’anno 2022; 

 

RILEVATO CHE l’Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio, essendo stato costituito come Azienda 
speciale ai sensi dell’articolo 114 del d.lgs. n. 267/2000, è un ente pubblico economico dotato di personalità 
giuridica e di autonomia organizzativa e contabile, chiamato a svolgere un’attività di rilevanza commerciale e 
appartenente alla classe degli enti strumentali; 

 

CONSIDERATO CHE sul piano della qualificazione del rapporto di lavoro tra Azienda e dipendenti, lo 
Statuto all’articolo 20 ha previsto l’applicazione del CCNL Comparto Regioni e Autonomie locali; 

 

CONSIDERATO CHE dall’applicazione del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022 risulta un 
fondo risorse decentrate come di seguito illustrato: 

Riferimenti Importi

Art.79 c.1 lett. a) CCNL 16.11.2022                    

Art.67 c.1 CCNL 21.05.2018

consolidato risorse di parte stabile (ex 

deliberazione CdA 26/2017)

Art.79 c.1 lett. a) CCNL 16.11.2022                      

Art.67 c.2 lett. a) CCNL 21.05.2018

(corrispondente ad euro 83,20 per ciascuna 

delle n.2 unità di personale non dirigente in 

servizio al 31.12.2015)

Art.79 c.1 lett. b) CCNL 16.11.2022

(corrispondente ad euro 84,50 per ciascuna 

delle n.3 unità di personale non dirigente in 

servizio al 31.12.2018)

Art.79 c.1 lett. d) CCNL 16.11.2022

(differenza delle risorse necessarie per le 

PEO attive al 01.01.2021 [1 C2] nel passaggio 

al CCNL 16.11.2022)

Totale risorse stabili 8.825,47 €

Fondo risorse decentrate 2023

8.396,34 €

166,40 €

Parte stabile

253,50 €

9,23 €

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

Art.79 c.5 CCNL 16.11.2022 - UNA TANTUM 

(solo per FRD 2023)

(corrispondente ad euro 84,50 per ciascuna 

delle n.3 unità di personale non dirigente in 

servizio al 31.12.2018 e per ciascuna delle 

annualità pregresse 2021 e 2022 + 0,22% del 

monte salari 2018 per il solo anno 2022- cfr. 

nota prot.2203 del 06.11.2023 )

Art.79 c.2 lett. c) CCNL 16.11.2022

(0,22% del monte salari 2018 - cfr. nota 

prot.2203 del 06.11.2023)

Art.79 c.2 lett. d) CCNL 16.11.2022

Economie lavoro straordinario 2022

(ex determinazione 81/2023)

Art.80 c.1 CCNL 16.11.2022

Somme non utilizzate fondo anno 2022

(ex determinazione 80/2023)

Totale risorse variabili 826,83 €

Totale generale 9.652,30 €

Art.79 comma 6 del CCNL 16/11/2022: le somme così evidenziate non sono 

sottoposte al "limite 2016" ex art.23, comma 2, del D.Lgs. n.75/2017

Le somme così evidenziate non sono ritenute dall'Ufficio d'Ambito sottoposte al 

"limite 2016" ex art.23, comma 2, del D.Lgs. n.75/2017 poichè il predetto limite è 

definito esplicitamente nei confronti delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, quale non è, 

appunto, l'Ufficio d'Ambito.

Parte variabile

666,92 €

159,92 €

0,00 €

0,00 €

 

DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio provinciale n.42 del 25 novembre 2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023 e il bilancio pluriennale di previsione anni 2023-2025; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla costituzione del fondo, così come da prospetto precedente: 

VALUTATA anche la necessità di costituire il fondo del lavoro straordinario per l’anno 2023 con il medesimo 
importo previsto per l’anno 2022 per euro 549,74 (corrispondente a ca. 42 ore retribuite a euro 12,84 l’ora); 

RICORDATO che l’Ufficio d’Ambito potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino 
la revisione di quanto attualmente costituito; 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di costituire per l'anno 2023 il fondo delle risorse decentrate di cui all'art. 79 del CCNL 16.11.2022 
per il personale non dirigente dell’Azienda speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio”, così 
come da prospetto seguente: 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

Riferimenti Importi

Art.79 c.1 lett. a) CCNL 16.11.2022                    

Art.67 c.1 CCNL 21.05.2018

consolidato risorse di parte stabile (ex 

deliberazione CdA 26/2017)

Art.79 c.1 lett. a) CCNL 16.11.2022                      

Art.67 c.2 lett. a) CCNL 21.05.2018

(corrispondente ad euro 83,20 per ciascuna 

delle n.2 unità di personale non dirigente in 

servizio al 31.12.2015)

Art.79 c.1 lett. b) CCNL 16.11.2022

(corrispondente ad euro 84,50 per ciascuna 

delle n.3 unità di personale non dirigente in 

servizio al 31.12.2018)

Art.79 c.1 lett. d) CCNL 16.11.2022

(differenza delle risorse necessarie per le 

PEO attive al 01.01.2021 [1 C2] nel passaggio 

al CCNL 16.11.2022)

Totale risorse stabili 8.825,47 €

Art.79 c.5 CCNL 16.11.2022 - UNA TANTUM 

(solo per FRD 2023)

(corrispondente ad euro 84,50 per ciascuna 

delle n.3 unità di personale non dirigente in 

servizio al 31.12.2018 e per ciascuna delle 

annualità pregresse 2021 e 2022 + 0,22% del 

monte salari 2018 per il solo anno 2022- cfr. 

nota prot.2203 del 06.11.2023 )

Art.79 c.2 lett. c) CCNL 16.11.2022

(0,22% del monte salari 2018 - cfr. nota 

prot.2203 del 06.11.2023)

Art.79 c.2 lett. d) CCNL 16.11.2022

Economie lavoro straordinario 2022

(ex determinazione 81/2023)

Art.80 c.1 CCNL 16.11.2022

Somme non utilizzate fondo anno 2022

(ex determinazione 80/2023)

Totale risorse variabili 826,83 €

Totale generale 9.652,30 €

Art.79 comma 6 del CCNL 16/11/2022: le somme così evidenziate non sono 

sottoposte al "limite 2016" ex art.23, comma 2, del D.Lgs. n.75/2017

Le somme così evidenziate non sono ritenute dall'Ufficio d'Ambito sottoposte al 

"limite 2016" ex art.23, comma 2, del D.Lgs. n.75/2017 poichè il predetto limite è 

definito esplicitamente nei confronti delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, quale non è, 

appunto, l'Ufficio d'Ambito.

Fondo risorse decentrate 2023

8.396,34 €

166,40 €

Parte stabile

253,50 €

9,23 €

Parte variabile

666,92 €

159,92 €

0,00 €

0,00 €

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

 

2. di dare atto che la determinazione del fondo, come con la presente operata, potrà essere suscettibile 
di rideterminazione e aggiornamenti anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni 
che giustifichino la revisione di quanto attualmente costituito; 

3. di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative agli istituti 
contrattuali, di natura fondamentale, fissa, continuativa; 

4. di costituire per l'anno 2023 il fondo del lavoro straordinario per un importo complessivo pari a euro 
549,74; 

5. di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ai sensi dell’art. 4 del CCNL 
16.11.2022; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente, oltre che in apposito spazio presso la sede dell'Azienda 
e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 6 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

       Davide Marcolli      Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 15 novembre 2023 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 7 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 16 novembre 2023 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


